Segue abaixo a movimentação das obrigações do plano de benefícios reconhecidos no passivo atualizados no exercício:

Segue abaixo movimentação no exercício:

De acordo com a Lei nº 9.656/98, os empregados que pagam contribuição mensal fixa para o plano de assistência médica têm o direito de continuar
em um plano semelhante, em caso de desligamento ou aposentadoria, por um tempo determinado conforme previsto na legislação aplicável aos
Planos de Assistência à Saúde. O modelo de Assistência médica da Investco de abril de 2005 até dezembro de 2011 atendiam a essa condição.

Uso do bem público - UBP

As obrigações dos planos do tipo Contribuição definida são reconhecidas como despesa de pessoal no resultado do exercício em que os serviços
são prestados.

O valor justo total da obrigação relacionada com o UBP, até o final do contrato de concessão, foi provisionado e capitalizado em contrapartida do
Intangível (Nota 16) no momento inicial do reconhecimento. A provisão do pagamento do UBP foi reconhecida de acordo com o CPC 25 e está
ajustada ao valor presente pela taxa implícita ao projeto de 6% a.a., que representava o custo médio de capital da Investco na data da assinatura do
contrato de concessão.

26

Notas explicativas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

22

Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Provisões cíveis e fiscais 22.1   479   450 0,00 0,00   16.792   16.314

Licenças ambientais 22.2 0,00 0,00   6.434   6.424   1.991   6.247

Total 479   450   6.434   6.424   18.783   22.561

22.1

22.1.1 Risco de perda provável

31/12/2022 31/12/2021

   436   3   (9)   35   465   257   257

   14 0,00 0,00 0,00   14 0,00 0,00

Total Não circulante 450   3   (9)   35   479   257   257

Pagamentos Reversões 31/12/2022 31/12/2021

   15.281   1.143   (3.708) 0,00   3.117   15.833   223   214

   436   3   (9) 0,00   35   465   257   257

   597   116   (133)   (86) 0,00   494 0,00 0,00

Total Não circulante 16.314   1.262   (3.850)   (86)   3.152   16.792   480   471

22.1.1.1

Fiscais

22.1.1.2 Outros

22.1.2

Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Cíveis 22.1.2.1 10.370   8.584   142.264   117.850

Fiscais 22.1.2.2 186.678   201.215   195.152   206.060

Total 197.048   209.799   337.416   323.910

22.1.2.1
Indenizações

Desapropriações

22.1.2.2

O valor total referente as garantias de provisões possíveis em 31 de dezembro de 2022 na Companhia é de R$108.309 (R$101.597 em 31 de
dezembro de 2021) e na controlada R$238 (R$229 em 31 de dezembro de 2021).

Outros

Fiscais

Fiscais

O saldo no consolidado refere-se, em sua grande maioria, às ações descritas na nota 22.1.1.1 Cíveis - Indenizações, no montante em 31 de
dezembro de 2022 de R$131.748 (R$109.034 em 31 de dezembro de 2021).

• Discussão na esfera administrativa relativa à não homologação pela Receita Federal, dos créditos de saldo negativo de IRPJ do ano-calendário de
2014, envolvendo o montante em 31 de dezembro de 2022 de R$8.568 (R$7.894 em 31 de dezembro de 2021). A Companhia apresentou defesa e
aguarda o julgamento.